Ідеї – це види речей, що існують в Богові (*species rerum in Deo existentes, ideae dicuntur. Ergo omnium cognitorum a Deo idea in ipso est* Super Sent., lib. 1 d. 36 q. 2, a. 3 s.c. 1). Тут важливе співвіднесення *idea* та *species*. Бог пізнає види речей саме як *idei*, бо всі види речей у Богові існують у парадигмальний спосіб, як взірці (відзначений мною аспект творчості й взірцевості). Людина ж утворює у своєму інтелекті інтелігібельні види (тому в контексті природного пізнання *idea* майже не вживається). Ідеї переважно належать до творчого пізнання Бога (*scientia enim Dei est de rebus per ideas earum* – Super Sent., lib. 1 d. 38 q. 1 a. 3 arg. 1).

У «Сентенціях» багато таких фрагментів. Ось ще декілька прикладів: *sed idea quae est in mente divina, est causa omnis ejus quod in re est* (Super Sent., lib. 1 d. 38 q.1, a.3 ad 1); *cum idea sit forma rei in Deo existens* (Super Sent., lib. 1 d. 39 q.1, a.2 arg. 1); *unde idea in mente divina est similitudo rei* (Super Sent., lib. 2 d. 3 q.3, a.3).

Також цей термін уживається у контекстах творчості-майстерності (і, знову ж, ці контексти найчастіше використовуються як аналогії до розуміння божественної творчості). Наприклад: *aliud est de forma existente in mente artificis et de idea rei quae est in mente divina* (Super Sent., lib. 1 d. 38 q.1, a.3 ad 1); *ita et idea, secundum quod ad ipsam terminatur actus divinae scientiae, sicut scientia artificis ad formam artificiatum quam excogitat* (Super Sent., lib. 1 d. 39 q.1, a.2 ad 1).

Цікаво, що у фрагментах «Сентенцій», де вже простежується це термінологічне нюансування, св. Тома у своєму розумінні ідеї посилається на авторитет Діонісія (а не Августина, як у пізніших своїх творах): «ідея, як це явно впливає з авторитету Діонісія, позначає подобу або підставу речі, що існує в Богові» (*sicut ex auctoritate Dionysii inducta patet, idea dicitur similitudo vel ratio rei in Deo existens* – Super Sent., lib. 1 d. 36 q.2, a.3). Тут *idea* співвідноситься з *similitudo* і *ratio*. У «Сумі теології» таке ж співвідне-

сення запроваджене між *idea* та *essentia* (*idea enim in Deo est eius essentia* – Summa Theologiae I, q.15, a.2 arg. 1).

Термін *exemplar* вводить практичний аспект, а термін *ratio* – епістемічний аспект (наприклад, (STh. I, q.15, a.3). Ідея як *exemplar* повторюється у STh. I, q.15 найчастіше: *secundum quod idea est exemplar* (q.15, a.3 ad 1); *respectu eorum non est idea in Deo, secundum quod idea significat exemplar* (двічі – у q.15, a.3 ad 2 і ще раз – у q.15, a.3 ad 4). Якщо брати аспект пізнаванності і визначуваності (дефініції), то ми можемо казати про сутність речі (*essentia*) або її щосність (*quidditas*). Якщо ж береться до уваги аспект існування сутності як індивідуальної речі, то вживається термін субстанція (*substantia*).